(1) *L. Liutprandi*, lib. IV, 4; et les chartes rapportées par Muratori, *Dissert.*, 20 et 22. Voir celle rapportée *suprà*, chap. ii; et dans Neugart, n. 12, une de l'an 744.

(2) *Formule antiquæ ad leg.* 182. *Rotharis* : « Petre, te appellat Martine quod tu tenes sibi malo ordine terram in tali loco. — Ipsa terra mea est propria de parte Dariæ mee mulieris. — Non debes tu eam succedere quoniam mea mundualda fuit, et non tibi eam dedi ad uxorem. — Aut ostendat notitiam aut probet quomodo sua fuit

oi allemande exigeait, dans ce cas, la naissance d'un enfant (1).

Quant aux biens acquis par le mari ou la femme pendant le mariage, les lois ne règlent les droits de l'épouse que dans le cas de survie; d'où l'on pourrait conclure que ces biens étaient considérés comme étant la propriété exclusive du mari pendant le mariage et même après sa dissolution, si elle arrivait par la mort de la femme. Mais les *Formules* de Marculfe supposent que la propriété en était acquise à la femme pendant la durée du mariage; elles en règlent, en effet, la donation de la part de la femme au mari, dans le cas de survie de ce-

mulier, aut perdat terram. (V. *suprà*, p. 220, n. 5). Mais la loi lombarde ne distinguait pas, comme les autres lois, dans les successions, les propres des acquêts et des meubles, ce qui était dû à l'influence romaine. Pour les premiers, voir *suprà*, chap. 1, la formule II. 9. de Marculfe déjà rapportée, où il est dit que les enfants succèdent *in omnem alodem ipsius genetricis*. Le mari n'était donc qu'héritier mobilier.

(1) *Lex Alamannorum*, tit. xcii : « Si quæ mulier quæ hæreditatem paternam habet, post nuptum prægnans peperit puerum et in ipsa hora mortua fuerit et infans vivus remanserit aliquanto spatio vel unius horæ ut possit aperire oculos et videre culmen domus et quatuor parietes, et postea defunctus fuerit, hæreditas materna ad patrem ejus pertineat, si tamen testes habet pater ejus quod vidissent illum infantem oculos aperire et potuisse culmen domus videre et quatuor parietes. Tunc pater ejus habeat licentiam cum lege ipsa res defendere; sin autem aliter, eujus est proprietas ipse conquirat. » La naissance de l'enfant détruisait les droits des autres héritiers et les transmettait au père.

lui-ci (1). Ce qui exclut formellement le droit absolu de propriété du mari; mais, pour bien connaître la nature des droits des deux époux dans ce système, il faut étudier surtout ceux de la femme.

Si le mariage était dissous par la mort du mari, la femme, outre la *dot* ou la *meta*, dont elle avait toujours conservé la possession, retirait son *Faderfum* qui, malgré les droits du mari, n'avait jamais cessé de lui appartenir, à moins que les époux n'en eussent disposé l'un ou l'autre pour leurs besoins ou par aliénation : *Quod non manducavit aut non vendidit* (2).